

UNIBERTSITATERAKO SARBIDE PROBA  
25 URTETIK GORAKOENTZAT ETA 45 URTETIK GORAKOENTZAT

# PROBA OROKORRA

2022ko PROBA



**IRUZKIN**

PROBA

ERANTZUNAK





Universidad  
del País Vasco

Euskal Herriko  
Unibertsitatea

UNIBERTSITATERA SARTZEKO PROBAK  
25 ETA 45 URTETIK GORAKOAK

2022ko MAIATZA  
IRUZKINA

PRUEBAS DE ACCESO A LA  
UNIVERSIDAD PARA MAYORES  
DE 25 y 45 AÑOS

MAYO 2022  
IRUZKINA

**Testua irakurri eta erantzun ondorengo galderei. Galdera bakoitzaren ondoan zehazten da puntuazioa.**

## Argindarra garestitu ez dadin, neurriak hartuko ditu Espainiako Gobernuak

**Aurten tarifa defizita murrizteko ahaleginetan, 2.200 milioi euroko kreditua eskatzea eta energia berriztagarrien sarietan murrizketak egitea da gobernuaren asmoa. Defizita "ahalik eta txikiena" izan dadin nahi du urte amaieran, "zero", posible bada. 2013ko otsailak 1**



Espainiako Gobernuak neurri gehiago iragarri ditu tarifa defizita murriztu ahal izateko. Erabiltzaileentzat, ordea, ez da printzipioz aldaketarik egongo; gobernuak hain justu dio helburua kontsumitzaileen argindarraren faktura ez igotzea dela. 2.200 milioi euroren kreditu bat eskatuko eta energia berriztagarrien sariak murriztuko ditu, besteak beste. Erabaki horiekin 600 eta 800 milioi euro artean aurrezteko espero du gobernuak, Jose Manuel Soria Industria ministroak jakinarazi duenez.

Aurten tarifa defizita hutsean uzteko asmoekin jarraitzen du Espainiak, edo behintzat, "ahalik eta txikienean". Kreditua urtean egon daitezkeen "desorekei" aurre egiteko eskatuko du. Horrela, sistemaren kostuetan igoerak "agertzen badira" ere, erabiltzaileak ez du gehiago pagatu beharko.



## **Sistemaren kostuak**

Lege dekretu bidez beste bi aldaketa egitea da gobernuaren asmoa. Lehenengoa sistemaren kostuei dagokie. Argindarraren tarifa zehazten denean, gobernuari dagokio sistemak eragiten dituen kostuak erabakitzea: garraioa, banaketa, berriztagarriei ematen zaizkien laguntzak... Kostu horiek urtero eguneratzeko kalkuluak KPIaren arabera egiten zituen orain arte, baina "gaurtik" gauzak aldatu egin dira: azpiko inflazioaren arabera kalkulatu dira, hau da, erregaiak eta elikagai freskoak kontuan hartu gabe. Soriaren arabera, erabaki horrek ez ditu "jokoaren arauak" aldatzen, baizik eta "sariak arrazionalizatzeko modua". Horrekin 330 milioi euro inguru gutxiago gastatuko dituela aurreikusi du.

## **Tarifa edo merkatua**

Dekretu bidez hartu nahi duen bigarren neurria tarifa aukeratzearen ingurukoa da. Orain arte ekoizleek edozein momentu zuten aukera tarifa arautua hautatzeko edo merkatuko prezioa gehi saria hartzeko. Aurrerantzean, baina, egindako aukera behin-betikoa izango da: tarifa edo merkatua primarik gabe. Soriaren arabera, merkatuko prezioak igotzen zirenean askok horren alde egiten zuten, eta prezioak jaisterakoan, berriz, tarifa arautua hartzen zuten.

## **Sektorea, aurka**

Energia arloko sektoreak ez du begi onez hartu gobernuaren iragarpena. Protermosolar patronalaren ustetan, sektorea "suntsitzen" ari dira. APPA energia berriztagarrien ekoizleen elkarteak adierazi du neurri horien helburua gaur egun dituzten plantek "porrot egitea" dela.

## ***Berria egunkaria (egokituta)***



## IRUZKINA

**Aukeratu bi gai hauetako bat eta zure iritzia adierazi (10 puntu)**

**Irakurritakoa kontuan harturik, 25-30 lerroko testu bat idatziko duzu. Testuak, gutxienez, 200 hitz eduki behar ditu. ( 10 puntu)**

Aukeratu bi gai hauetako bat eta zure iritzia adierazi.

A.- Argindarraren faktura egunetik egunera igotzen ari da. Zenbait kontsumitzailek ezin dute behar duten argindarra erabili, ezin dutelako ordaindu. Zein da zure iritzia gai honetaz?

B.-Behar duguna baino argindar gehiago kontsumitzen dugu. Horrek kutsadura maila handiak sortzen ditu eta kaltegarria da planetarentzat. Ados zaude baieztapen honekin?

Kontuan hartu, halaber, aholku hauek:

- Adierazi zeure iritzia, ez egin testuaren laburpena
- Testuaren zirriborroa egin, ideiak antolatzen laguntzeko.
- Zirriborroa azterketarekin batera entregatu.
- Testua amaitu ondoren, gainbegiratu eta azken zuzenketak egin
- Honako alderdi hauek baloratuko ditugu:
  - Testuaren egokitasuna (eskatutakoaren betetze-maila, testu-generoaren egitura, erregistroa...).
  - Ideien garapena eta koherentzia (ideiak elkarri lotuta, kontraesanik gabe adierazita ote dauden, errepikapenik gabe).
  - Perpausen eta paragrafoen arteko kohesioa (erreparatu puntuazio-zeinuei, esaldiaren barruko hitzen ordenari, testu antolatzaile eta lokailuei);
  - Testuaren zuzentasuna (morfosintaktikoa eta ortografikoa), egokitasuna eta lexiko eta egituren aberastasuna



Universidad  
del País Vasco

Euskal Herriko  
Unibertsitatea

UNIBERTSITATERA SARTZEKO  
HAUTAPROBAK: 25 ETA 45 URTETIK  
GORAKOAK

2020ko MAIATZA

IRUZKINA

PRUEBAS DE ACCESO A LA  
UNIVERSIDAD PARA MAYORES  
DE 25 y 45 AÑOS

MAYO 2020

IRUZKINA

Testua irakurri eta egizu testuaren ostean datorren jarduera.

## Argindarra garestitu ez dadin, neurriak hartuko ditu Espainiako Gobernuak

**Aurten tarifa defizita murrizteko ahaleginetan, 2.200 milioi euroko kreditua eskatzea eta energia berriztagarrien sarietan murrizketak egitea da gobernuaren asmoa. Defizita "ahalik eta txikiena" izan dadin nahi du urte amaieran, "zero", posible bada. 2013ko otsailak 1**



Espainiako Gobernuak neurri gehiago iragarri ditu tarifa defizita murriztu ahal izateko. Erabiltzaileentzat, ordea, ez da printzipioz aldaketarik egongo; gobernuak hain justu dio helburua kontsumitzaileen argindarraren faktura ez igotzea dela. 2.200 milioi euroren kreditu bat eskatuko eta energia berriztagarrien sariak murriztuko ditu, besteak beste. Erabaki horiekin 600 eta 800 milioi euro artean aurrezteko espero du gobernuak, Jose Manuel Soria Industria ministroak jakinarazi duenez.

Aurten tarifa defizita hutsean uzteko asmoekin jarraitzen du Espainiak, edo behintzat, "ahalik eta txikienean". Kreditua urtean egon daitezkeen "desorekei" aurre egiteko eskatuko du. Horrela, sistemaren kostuetan igoerak "agertzen badira" ere, erabiltzaileak ez du gehiago pagatu beharko.

**Sistemaren kostuak**



Universidad  
del País Vasco

Euskal Herriko  
Unibertsitatea

UNIBERTSITATERA SARTZEKO  
HAUTAPROBAK: 25 ETA 45 URTETIK  
GORAKOAK

2020ko MAIATZA

IRUZKINA

PRUEBAS DE ACCESO A LA  
UNIVERSIDAD PARA MAYORES  
DE 25 y 45 AÑOS

MAYO 2020

IRUZKINA

---

Lege dekretu bidez beste bi aldaketa egitea da gobernuaren asmoa. Lehenengoa sistemaren kostuei dagokie. Argindarraren tarifa zehazten denean, gobernuari dagokio sistemak eragiten dituen kostuak erabakitzea: garraioa, banaketa, berriztagarriei ematen zaizkien laguntzak... Kostu horiek urtero eguneratzeko kalkuluak KPlaren arabera egiten zituen orain arte, baina "gaurtik" gauzak aldatu egin dira: azpiko inflazioaren arabera kalkulatuko dira, hau da, erregaiak eta elikagai freskoak kontuan hartu gabe. Soriaren arabera, erabaki horrek ez ditu "jokoaren arauak" aldatzen, baizik eta "sariak arrazionalizatzeko modua". Horrekin 330 milioi euro inguru gutxiago gastatuko dituela aurreikusitua du.

### **Tarifa edo merkatua**

Dekretu bidez hartu nahi duen bigarren neurria tarifa aukeratzearen ingurukoa da. Orain arte ekoizleek edozein momentu zuten aukera tarifa arautua hautatzeko edo merkatuko prezioa gehi saria hartzeko. Aurrerantzean, baina, egindako aukera behin-betikoa izango da: tarifa edo merkatua primarik gabe. Soriaren arabera, merkatuko prezioak igotzen zirenean askok horren alde egiten zuten, eta prezioak jaisterakoan, berriz, tarifa arautua hartzen zuten.

### **Sektorea, aurka**

Energia arloko sektoreak ez du begi onez hartu gobernuaren iragarpena. Protermosolar patronalaren ustetan, sektorea "suntsitzen" ari dira. APPA energia berriztagarrien ekoizleen elkarteak adierazi du neurri horien helburua gaur egun dituzten plantek "porrot egitea" dela.

### ***Berria egunkaria (egokituta)***



## Iruzkina

**Aukeratu bi gai hauetako bat eta zure iritzia adierazi (10 puntu)**

**Irakurritakoa kontuan harturik, 25-30 lerroko testu bat idatziko duzu. Testuak, gutxienez, 200 hitz eduki behar ditu. ( 10 puntu)**

Aukeratu bi gai hauetako bat eta zure iritzia adierazi.

A.- Argindarraren faktura egunetik egunera igotzen ari da. Zenbait kontsumitzailek ezin dute behar duten argindarra erabili, ezin dutelako ordaindu. Zein da zure iritzia gai honetaz?

B.-Behar duguna baino argindar gehiago kontsumitzen dugu. Horrek kutsadura maila handiak sortzen ditu eta kaltegarria da planetarentzat. Ados zaude baieztapen honekin?

## TESTU IDATZIA ZUZENTZEKO IRIZPIDEAK

**Bi txantiloiredu proposatzen dira. Bata zein bestea erabil daiteke.**

### Txantiloia 1: Deskripzio analitikoa

	ADIERAZLEAK	Oso Ondo 0,7-1 ptu.	Ondo 0,5-0,6 ptu.	Gaizki 0,2-0,4 ptu.
<b>Egokitasuna (2 puntu)</b>	– Testuak hizkuntza- erregistro egokia du. Eskatutako hitz kopuru minimoa du			
	– Testua ondo egokitzen zaio proposatutako helburuari eta eskatutako testu generoari.			
	<b>Egokitasuna</b>	(.....puntu)		
<b>Koherentzia eta kohesioa (4 puntu)</b>	– Egitura argia eta zehatza du: sarrera du eta ideia nagusiak paragrafotan daude antolatuta. Ondorioa ere adierazi du.			
	– Gaiari lotutako iritzia adierazten ditu. Informazio esanguratsua ematen du.			



	– Ideiak elkarrekin lotuta daude eta lokailu eta testu antolatzaile egokiak erabiltzen ditu.			
	– Esaldien ordena egokia da eta izenordainak eta anaforak ondo erabiltzen ditu. Puntuazio zeinuak ere ondo erabiltzen ditu.			
	<b>Koherentzia eta kohesioa</b>	(.....puntu)		
<b>Lexikoa, sintaxia morfologia eta ortografia (4 puntu)</b>	– Lexiko egokia, zehatza eta aberatsa erabiltzen du, sinonimoak baliatzen ditu eta errepikapenak saihesten ditu.			
	– Arau morfologikoak betetzen ditu: deklinabidea, aditzaren denbora, aspektua eta komuntadura			
	– Arau sintaktikoak betetzen ditu. Esaldien egitura zuzena eta egokia da.			
	– Ortografia arauak betetzen ditu			
	<b>Lexikoa, sintaxia, morfologia eta ortografia</b>	<b>(.....puntu)</b>		
	<b>GUZTIRA</b>	.....		

## Txantiloia 2: Deskripzio sintetikoa

<b>8-10 puntu</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Eskatutakoari lotzen zaio (helburua, gaia, hitz kopurua...)</li> <li>-Erregistro egokia du.</li> <li>-Aukeratutako edukia esanguratsua da gaiaren garapenerako, ez dago errepikapenik eta gaiak aurrera egiten du</li> <li>- Ideiak eta argudioak ondo garaturik daude eta elkarrekiko lotura dute.</li> <li>- Lokailuak, antolatzailek eta egitura sintaktikoak egokiak eta aberatsak dira</li> <li>- Ez du akats morfologikorik ezta ortografikorik ere</li> </ul>
<b>7-8 puntu</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Eskatutakoari lotzen zaio. Erregistro egokia erabiltzen du.</li> <li>- ideiak et argudioak garaturik daude eta elkarrekiko lotura dute.</li> <li>- Egitura sinpleen ondoan aberatsagoak ere erabiltzen ditu (menpekoak, lokailuak...)</li> <li>- Testuak ez du ia akatsik, baten bat baina ez sistematikoak eta ez dute ulermena eragozten</li> </ul>





<b>5-6 puntu</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>-Zenbait akats sistematiko ditu edukian edo forman, Hala ere, akats horiek ez dute oztopatzen testua ulertzea.</li><li>-Ideien arteko koherentzia eta kohesioan dituen gabeziek ez dute oztopatzen ulertzea.</li><li>- Argudioak edo ideiak ez daude guztiz garatuak, batzuetan jauziak antzeman daitezke</li><li>-Egitura sinpleak erabiltzen ditu oro har</li><li>-Ortografian eta puntuazioan akatsak daude baina ez oso larriak.</li></ul>
<b>3-4 puntu</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>-Ez zaio eskatutakoari lotzen.</li><li>-Ez du hitz kopuru minimoa.</li><li>-Ulegarritasuna oztopatzen duten ideien arteko jauziak, erreferentzia galtzea...</li><li>- Egitura sinpleak erabiltzen dituen arren, hauetan ere akatsak antzematen dira.</li><li>- Gabezia handi samarrak komunikazioari eta hizkuntzaren ezagutzari dagokienez</li><li>-Ortografian, arruntak diren hitzetan ere akats larriak.</li></ul>
<b>1-2 puntu</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>-Ez du eskatutakoa bete.</li><li>-Hitz kopuru minimoa ere ez du bete</li><li>- Testua ulergaitza egiten duten akats sistematikoak ditu</li><li>- Egitura sinpleak erabiltzen dituen arren, hauetan egiten dituen akatsak ulermena eragozten dute.</li><li>- Nabarmenak dira komunikazio eta hizkuntza gabeziak</li><li>- Oinarrizko akats gramatikal larriak egiten ditu: ergatiboa, komunztadura, perpaus osagarriak</li></ul>

#### EZAGUTZA ADIERAZLEAK

- 2.7. Eskatutako testu-motaren berezko eskemen arabera ideiak antolatu, planifikatu eta informazioa koherentziaz antolatzea.
- 1.5. Multzo honen berezko idatzizko testu egokiak, koherenteak, ondo lotuak eta zuzenak sortzen ditu.
- 2.9. Hizkuntzaren arauak eta aukeratutako generoaren konbentzio formalak errespetatuz ahozko eta idatzizko testuak sortzea, euskarri desberdinak erabilia.
- 4.8. Jardun akademiko eta profesionalaren berezko komunikazio-trukeetan parte hartzea, iritzia adierazteko beharrezkoak diren baliabideak erabiliz.